*Gabrielem suum culpaverit fuisse mysteriarcken, comprehendere, interpretari ad plenum potuisset. Tantis somniorum est acerens phantasticorum, ut Judaici gomor superet infinite mensuram. Seponimus ejusmodi: eas commendamus solummodo, quæ ad hos qui tribulato sunt corde et humiles spiritu emittuntur ab Altissimo visitationes, qui super flumina Babylonis sedentes fient, dum recordantur Sion; qui fluctuantia et transcurrentia hujus sæculi confusione pleni, ut adversa sic prospera deputantes fletui cum Apostolo dicunt: Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus, etc. Qui lo us ut prolixus, ita percommo- dus et aptus est ad Reinero ab suspicione nimia: credulitatis vindicandum, in quam apud nonnullos ob relatas frequentius qua proprias qua alienas visiones haud dubie venit. Doctissimus P. Lombardus, qui hos cum sequentibus libros e tenebris eruit, accurate notavit in eo codice quo usus caset nomen Reineri non esse prima, sed non nihil recentiori manu depictum, imò ipsos etiam libellos Lacrymarum non eodem quo cætera indubia Reineri opuscula, caractere perscriptos esse, denique in alio apographo, anno 1428 a Joanne Stabulao, celebri Santlaurentiano cœnobita exarato, hanc tantum inscriptionem reperiri: *Incipit libellus Lacrymarum primus, editus a quodam fratre Ecclesie nostræ.* Observavit postremo ab auctore horum libellorum ipsum Reinero velut *Triumphatis Bulonici conditorem* lib. III, cap. 4, in hunc modum citari: *Cæterum prædictus frater quomodo tam adorabilem tertio majestatem viderit, nunc reticebo, quia intus hic noster in opusculo, cujus est titulus: Triumphale Bulonicum, hoc retulit, etc.* Ex quibus omnibus P. Lombardus evinci posse putabat, hos libellos Lacrymarum non Reineri, sed cujusdam alterius Reinero familiaris cœnobitæ Laurentiani esse. Sed conjecturas has nullas esse, omnibus liquidissimum erit, qui hoc De lacrymis opusculum cum reliquis minime controversis Reineri libris contulerint. Tanta enim ingenii, styli, pietatis et festivitatis utrobique similitudo est, ut eorum nihil Reinero abjudices, quin omnia auferas. Nec postrema eruditissimi auctori nostri ratio invicta est. Nec enim adeo insolens apud antiquos visionum et miraculorum scriptores est, ut modestiæ vel invidiæ causa ea aliis tribuant quæ ipsis contigerunt. Ex pluribus non nisi unum in rem præsentem exemplum ex tomi nostri III parte II adducam. Ibi Othlonus, decanus Emmerammensis, in libro De cursu spirituali, cap. 21 (2) tentationes et portenta quæ sibi juveni monacho obviaverunt his verbis enarrare aggreditur: *Libet hic scripta cujusdam fidelis mihi quæ notissimi fratris inserere, qui ad conversionem veniens, et Scripturam sacram legendo frequentans (habebat enim spem magnam in hac lectione), nimia disturnaque hostis antiqui impugnatione fatigabatur in eadem sacra Scriptura, etc.* Quis non crederet *fidelem* illum et Othlono *notissimum fratrem* ab ipso Othlono diversissimum esse? Nihil tamen minus est. Nam quæcunque loco citato ex illius *fidelis fratris scriptis* narrat Othlonus, in libro metrico De doctrina spirituali, suo nomine, aperte ac sine ullis involucri de se ipse canit cap. 14 et sequenti. Maneat itaque certum hos Lacrymarum libellos a nullo alio quam a Reinero fuisse profectos, ut recte alia manus, licet recentior in codice adnotavit.*

15. *De profectu mortis libri duo.* Unum eundemque esse auctorem librorum De profectu mortis (qui hinc magnum partem historici sunt) ac libellorum Lacrymarum, ex illorum cap. 10 constat, in quo Willelmum hoc opusculum *De profectu mortis* jubet accipere, et opusculo adjungere illi quod ante aliquot dies composuit, qui et pro qualitate materiei Lacrymarum præfixit titulum. Nec dubium quin libelli De profectu mortis id idem opusculum sint quod in fine libelli in Lacrymarum his verbis promiserat: *Et quidem, fratres, me æstimo lacrymosa jam vobis narratiuncula satisfecisse, quæ noverim referendo, etsi aliqua restent quæ opusculo inserentur illi, quod ante aliquod tempus incæptum perficere vestra me affecti, et hortatus impellit.* Ita Reinerus ipse, qui quam præclare promissis steterit, abunde ex utrisque libellis constat, quos Wilelmo, celebri cuidam monacho, cujus virtutes lib. II, cap. 10, maximis laudibus celebrat, dedicasse videtur. Libellus alter sub eodem titulo est, forte propterea quod morte, cujus profectum sibi adeo constanter ob oculos posuit, præventus eum ad calcem perducere nequiverit. Atque hæc de Reineri opusculis in nostris Thesauris publicatis. [Præter opuscula superius commemorata quæ publici juris fecit D. Bernardus Pezius, exstat Reineri liber de Vita S. Wollbodonis, Leodiensis episcopi, cujus ipse meminit in Vita S. Everachi et Reguardi supra laudatis. Edit.]

(2) *Patrologiæ* tom. CXLVI, col. 214.

REINERI MONACHI S. LAURENTII LEODIENSIS DE CLARIS SCRIPTORIBUS MONASTERII SUI LIBELLI TRES (3)

Ex ms. cod. in lucem dati a cl. D. P. Cœlestino Lombardo, ejusdem monasterii bibliothecario.

(D. Bern. Pezius *Thes. Anecd.*, t. IV, parte III, col. 17.)

LIBELLUS PRIMUS.

I PROLOGUS.

Homini quidem est, ut ait Salomon, animum

præparare et Domini gubernare linguam, quia omnes vice hominum patent oculis ejus et spirituum pondera

(5) *Cod* : De ineptiis cujusdam idiotæ libellus ad amicum suum.

rator est Dominus (Prov. xvi). Non sic autem, o amice, non sic scandalorum opifices, qui aut odii, vel invidiæ securi et malleo terrifici, aut gratiæ vel adulationis runcina et torno delinisci stateras fabricant dolosas, pondus trutinant atque pondus, nec modestiæ intendentes ut præjudicant impie, sic blandiuntur improbe, scilicet erroris mâniacipia qui dicant scienter malum bonum, et bonum malum. Equidem nescit odium rationem, invidia æquitate caret. Hoc in uno familiarium adverti stuper, qui cum intime quosdam diligeret, eo quod domestica fide amicos crederet, barbara inimicos sensit perfidia, dum ministerio inserviret aliquando fratrum, eo labore, ea fidelitate, ac spiritus angustia, quam novit Dominus Sabaoth, qui cum tranquillitate judicat, et cum magna reverentia disponit nos. Tunc gratis utique fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper et amici procul recesserunt ab eo, et tanquam prodigium factus est multis, quia esset observare rudis animos sub vulpe latentes horum qui nihil invita dicant faciantque Minerva.

Probabilis ergo est confidere in Domino quam confidere in homine. Inconstans quippe est in pluribus fides, frequentemque patitur eclipsem corniculatam quorundam amicitia. Quid porro hæc velut insolita, frater, quereris? Sedari oilium non potuisset atque invidia fratrum, nisi post cisternæ voraginem Ismaelitæ vel Putiphar monetis traduxissent Joseph; neque insectatio quiescisset invidorum, nisi Danielem caveæ intrusissent leonum. Perenni discordia adversus innocentiam grassatur malitia. Sunt autem vitia mentis insulæe vulnere. Quo expletur vitium, eo augetur incommodum. Ergo plus sibi malevolus quam alii nocet.

Me vero nequaquam invectionem instruere contra osores Phalaricam ineptiarum, quin potius miscellam intexere crebro insanterque monuisti, qua videlicet paupertini supellectilem ingenii enumerando comprehenderem. Quocirca suo æmuli fruuntur absinthio, nectar nobis patientia suum instillet, quia humanum quidem est irasci, diabolicum semper malignari. Igitur quæbactenus scriptitarim, quibusve occasionibus, vel qua intentione, calamus percurret. Quanquam mihi hoc magis invidiosum quam tibi æstimem fructuosum, attamen nulli benevolo injuriosum. Sed videtur utique non ineptum, si quæ fratres Ecclesiæ nostræ, litterarum videlicet periti scripserunt utilla, prius attingam. Nam et cautius est aliena quam propria prædicare.

· CAP. I. De Lamberto secundo abbate.

Lambertus abbas noster secundus multimodæ homo utilitatis, accurato satis stylo *Vitam sancti Heriberti Coloniæ archiepiscopi et miracula descripsit*. Quin etiam musice quædam de ipso composuit, in versibus quoque faciendis claro fretus ingenio.

CAP. II. De Stephano abbate primo.

Stephano ipse successerat, qui, licet alicujus

scripti nullum reliquerit monumentum, tamen scribi dignus est, quoniam scientia clarus, sed conversatione clarior dignum se patremfamilias exhibuit. Novellæ adhuc Ecclesiæ tenues erant res, proinde laborabat omnimodis vel conquirere prædia, vel ædificia construere, ac sobrie vivens sibi subtrahere quod alijs proficeret. Tenuitati ergo rerum impensas commettebatur sumptuum, eratque melius modicum justo super divitias peccatorum multas, dum familiaribus interdum adjocaretur super Vitellio, Romani voracissimo cyclope imperil illo, qui quater aut quinquies in die epularetur, quem nisi vita exturbasset maturo Republica exitio, acrem volucris, mare piscibus, terram quadrupedibus, hórrea frumento, cellaria vino vacuasset. Nam et in quadam scribitur cœna præter cæteros sumptus duo millia piscium ac septem millia avium profugasse, ut Bele Babylonio nequaquam fuerit voracitate impar, quamvis fortissimo illi convivæ per singulas noctes similæ duodecim artabæ, oves quadraginta, vini sex amphoræ divini scilicet ventris quodam orco absumentia apponerentur.

Verum Stephanus et faciendo strenue et docendo, postquam legitime certavit, quam signabat nomine, migravit ad coronam, vir revelationibus supernis dignus, præsertim cum ei pro inopia fratrum aliquando mœrenti angelus Domini per visum vultu asstiterit nec non habitu præclaro, atque sanctos Laurentium et Wolbodonem hunc a Christo locum in suam suscepisse tutelam dixerit, cujus fundamenta quoque in montibus sanctis consistere. Inhabitantes præterea, si primum quærerent regnam Dei, omnia, quæ necessaria forent, adjicienda. Quod etiam tunc ille, et nos usque nunc experimur Christo largiente, Dei sapientia, cum quo sunt divitiæ et gloria, opes superbæ et justitia.

CAP. III. De Sancto Wolbodone episcopo Leodiensi.

Sed quia inglorius usquequaque filius non est, qui gloriosos recenseat viros, antedictus Wolbodo quisnam fuerit parumper recenseo. Flandrensium genere fuit, et claros nobilitate ac possessionibus parentes gloriosa reddidit vita, illustrique scientia clariore, apud Ultrajectensem ecclesiam primo quidem canonicus atque scholarum magister, postea Leodiensis episcopus. De quo aliqua majores paginis mandavere, quibus declaratum est, quam vixerit episcopaliter. Hoc autem præterire non debui, quod unice sancto martyri Laurentio devotus, nostro se loco totum impenderit cura et rebus, dum viveret, corpore post obitum. Apud nos siquidem in crypta sanctæ Dei Genitricis operoso conditus est monumento, quod apicibus auratis tale præterit epitaphium:

*Ingens carnis honor, sed morum gratia major,
Præsulis officio te locat et solio.
Sensit dives egens, ut eras ad singula præsens,
Iatis unde salus, his fuit unde cibus.*

*Hinc eadem nobis assunt et viscera cunctis
Inde salutiferum excolimus tumulum.*

Nostræ ergo areola Ecclesiæ pulchrescit gemino flore rosa et lilio, dum et martyr aliquanta reliquiarum parte, confessor illam insigniat toto corpore, patrocinio ac meritis uterque.

CAP. IV. De Everardo III, abbate Sancti Laurentii.

Tertium sortiti a Stephano pastorem sumus Everardum ecclesiæ Florinensis monachum polentem experientia virum, quo virtutes veluti pacato utebantur habitaculo, qui hæreditatem Domini pasceret in innocentia cordis sui et in intellectibus manuum suarum deduceret eam. Sed paucitas dierum obstitit. Nam finitus est brevi, ut ne integro quidem anno adviveret. Luckiæ porro intentionis et curæ jam bene borentis non careat fructu. Itaque in diebus veri computetur anni, et cum justis scriptis hæreditate capiat terram, ubi est longiturnitas vitæ et victus, ubi est lumen oculorum et pax.